
 

 

DELIBERA N. 181/21/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO AVVIATO CON 

DELIBERA N. 604/20/CONS 

NELLA riunione di Consiglio del 27 maggio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo l° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, di seguito “Codice”; 

 VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS;  

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Regolamento 

concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 604/20/CONS del 3 dicembre 2020, recante “Avvio del 

procedimento e della consultazione pubblica in materia di misure riservate a 

consumatori disabili per i servizi di comunicazione elettronica da postazione fissa e 

mobile”; 

VISTI i contributi delle Associazioni dei consumatori (Adoc, Adiconsum, 

Federconsumatori, Altroconsumo, Udicon), delle Associazioni di utenti con disabilità 

(Federazione italiana superamento Handicap FISH), Ente nazionale per protezione e 

l’assistenza dei sordi (ENS), Associazione disabili visivi (ADV), Associazione italiana 

sclerosi multipla (AISM), ABC Sardegna solidale, Associazione italiana contro 

l’epilessia (AICE), Associazione Nazionale Famiglie di Persone con Disabilità 

Intellettive e/o Relazionali (ANFASS), ASSOLIGURE Ipoudenti, Ci sono io con te, 

Comitato territoriale disabled people’s international della Campania (DPI Campania), 



 

181/21/CONS 2 

Famiglie Italiane Associate per la Difesa dei Diritti degli Audiolesi (FIADDA), 

PROHANDICAP, Unione italiana dei ciechi e degli ipovedenti (UICI), UNANIMUS) e 

degli Operatori di rete fissa e mobile (Vodafone, TIM, Wind Tre, Iliad, Fastweb, Linkem, 

Postepay, Sky, Eolo, Tiscali, Sorgenia fiber); 

SENTITE in audizione le Associazioni dei consumatori, le Associazioni FISH e 

AISM e gli operatori Vodafone, TIM, Wind Tre, Fastweb e Sky; 

RILEVATA l’esigenza di approfondire alcuni temi posti in consultazione, ed in 

particolare quelli relativi all’estensione della platea dei beneficiari, anche tramite ulteriori 

interlocuzioni con l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale; 

RITENUTO necessario, al fine di svolgere gli ulteriori approfondimenti, prorogare 

di 120 giorni il termine di conclusione del procedimento fissato dalla delibera n. 

604/20/CONS; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1  

Il termine di conclusione del procedimento di cui all’articolo unico comma 5, della 

delibera n. 604/20/CONS, fissato in centottanta giorni, è prorogato di ulteriori centoventi 
giorni. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

Roma, 27 maggio 2021 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

LA COMMISSARIA RELATRICE 

    Elisa Giomi 

 

     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


